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C5+1 formatı (Orta Asya ülkeleri ve ABD), ABD ve Orta Asya ülkelerini ilgilendiren ortak 
konular ile çıkarları ilgilendiren mevzularda bir araya gelerek, diplomatik müzakerelerde 
bulundukları yeni bir formattır. ABD Dışişleri Bakanı John Kerry tarafından 26 Eylül 2015 
tarihinde temelleri atılan C5+1in oluşturulmasında temel nokta ABDnin Orta Asya 
ülkeleriyle küresel ile bölgesel sorunları görüşmek ve işbirliği alanlarını genişletmektir.[i]
Çin ve Rusyayı, ABDye karşı dengeleyen böyle bir oluşum ABDnin Orta Asyadaki varlığını 
arttıracak bir adım olarak görülmektedir.

C5+1 Birliğine üye ülkelerin dışişleri bakanları 3 Ağustos 2016da ABDde bir araya 
gelmiştir. C5+1in ilk toplantısı 1 Kasım 2015 tarihinde Semerkant şehrinde 
düzenlenmiştir. Aynı dönemde 31 Ekim   ጀ  3 Kasım 2015 tarihleri arasında, ABD Dışişleri 
Bakanı John Kerry ilk kez bölgeye resmi ziyarette bulunmuştur. Ziyaret kapsamında Orta 
Asya cumhuriyetleri ile ikili müzakereler yapılmıştır. Toplantıda bölgesel işbirliği, sınır ötesi 
tehditler ve Afganistanın barış ve istikrarı için destek projeleri üzerinde durulmuştur.[ii]

3 Ağustosta Vaşingtondaa yapılan C5+1in ikinci toplantısına Kazakistan Dışişleri Bakanı 
Yerlan İdrisov, Özbekistan Dışişleri Bakanı Abdulaziz Kamilov, Kırgızistan Dışişleri Bakanı 
Erlan Abdildayev, Türkmenistan Dışişleri Bakanı Raşid Meredov, Tacikistan Dışişleri Bakanı 
Siraceddin Aslov ile ABD Dışişleri Bakanı John Kerry katılmışlardır. [iii]

Toplantı boyunca dışişleri bakanları daha önceki toplantılarda olduğu gibi bölgesel 
güvenlik, ekonomi, çevre ve iklim değişikliği ile insani sorunlar üzerinde durulmuştur. Bu 
bağlamda dışişleri bakanları, ABDnin 15 milyon dolar destek vaadettiği beş projeyi kabul 
etmiştir. Bu projeler; küçük işletmeleri destekleme, yerel üreticinin rekabet gücünü 
arttırma, bölge içi ticaret engellerini azaltma, uluslararası terörizm ile mücadele, alternatif 
enerji kaynaklarını geliştirme ve enerji verimliliğini arttırmayı amaçlamaktadır.[iv]

Vaşington toplantısında Kazakistan Dışişleri Bakanı Yerlan İdrisov, Orta Asyanın dünya 
devletleri  için çıkarların çatıştığı değil, kesiştiği bölge olması gerektiğini ifade etmiştir. 
Kazakistan Dışişleri Bakanı Yerlan İdrisov toplantı sonrasında ABD Dışişleri Bakanı John 
Kerry ile başbaşa görüşmüştür. John Kerry ile bölgesel ve uluslararası konuları müzakere 
eden İdrisov sonrasında ABD Enerji Bakanı Ernest Moniz ile de görüşmüştür. Bu 
görüşmede, İdrisov enerji alanındaki diğer konuların yanı sıra, ABDnin enerji alanındaki 
kuruluşlarının EXPO 2017ye katılımları ele alınmıştır.[v]

1

AVİM Yorum • No: 2016 / 54 • Ekim 2016



C5+1 işbirliğinin oluşturulduğu dönemde, Rusya ve özellikle ABD-AB arasında Ukrayna ve 
Suriyede yaşanan çatışmalarla ilgili benimsenen politikaların örtüşmemesi sonucunda 
sorunlar yaşanmaktaydı. Özellikle Yeni İpek Yolu Projesinin gündemde olduğu bir dönemde 
yine ABDnin C5+1in ikinci toplantısını düzenlemesi ve bölgeye 15 milyon dolarlık bir fon 
ayırması da dikkatleri çekmiştir. Formatın oluşturulma tarihi ve geniş Avrasya bölgesindeki 
güncel gelişmeler göz önünde bulundurulduğunda, ABDnin Orta Asyada Rusya ve Çini 
dengeleyecek adımlar atmak istediği söylenebilir.

Fotoğraf: astanatimes.com 
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